
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

 

 

 

PUBLICADA NO DOE DE 29/01/2021 - SEÇÃO I PÁG – 70/71 
 

 
RESOLUÇÃO SIMA Nº 08, DE 28 DE JANEIRO DE  2021 

 
 

Renova o Conselho Consultivo do Parque Estadual 
Juquery. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais, e 
 
Considerando a Resolução SMA nº 88, de 01 de setembro de 2017, que dispõe sobre 
os procedimentos para a instituição dos Conselhos Consultivos das unidades de 
conservação administradas pelos órgãos e entidades vinculadas da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente, bem como acerca da designação de seus membros e dos 
respectivos representantes titulares e suplentes e dá providências correlatas; 
 
Considerando a Resolução SMA n° 97, de 02 de agosto de 2018, que dispõe sobre as 
designações dos membros do Conselho Consultivo do Parque Estadual Juquery, em 
especial o § 4°, do artigo 3°, que prevê a renovação do mandato pelo período 
adicional de 02 (dois) anos; e 
 
Considerando a manifestação dos membros do Conselho Consultivo do Parque 
Estadual Juquery, durante a 9ª Reunião Ordinária, ocorrida em 17 de julho de 2020, 
favorável à renovação do mandato dos conselheiros por um período de 02 (dois) anos, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica renovado o mandato dos membros do Conselho Consultivo do Parque 
Estadual Juquery, para o biênio 2021/2023: 
 
I - Do Poder Público: 
 
a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo 
– Fundação Florestal: Adriano Candeias de Almeida, portador do RG n° 41.897.515-2, 
como titular, e Vladimir Arrais de Almeida, portador do RG n° 16.343.618-6, como 
suplente; 
 
b) Pela Polícia Militar do Estado de São Paulo: Marcos de Brito Nobre, portador do RG 
n° 43.532.736-7, como titular, e Felício Pellucci Júnior, portador do RG n° 27.768.749-
4, como suplente; 
 
c) Pelo Corpo de Bombeiros, da Polícia Militar do Estado de São Paulo: Felipe da Silva 
Flora, portador do RG n° 44.856.631-X, como titular, e Claudeomiro Leite de Moraes, 
portador do RG n° 28.516.299-8, como suplente; 
 
d) Pelo Complexo Hospital do Juquery, da Secretaria de Estado da Saúde: Gustavo 
Couto de Oliveira, portador do RG n° 41.267.516-X, como titular, e Patricia Braz 
Locatelli, portadora do RG n° 34.967.603-3, como suplente; 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

 

 

 

 
e) Pela Fundação Centro de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente - Fundação 
Casa, Carolina Maciel Souza, portadora do RG n° 30.804.655-9, como titular, e pelo 
Centro de Progressão Penitenciária, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, Rosemberg Lourenço de Oliveira, portador do RG n° 9.053.596-0, como 
suplente; 
 
f) Pela Guarda Civil Municipal, do Município de Franco da Rocha: Elias Domingos de 
Oliveira, portador do RG n° 33.760.345, como titular, e Naima de Albuquerque 
Marques, portadora do RG n° 28.036.597-4, como suplente; 
 
g) Pela Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, do Município de Caieiras: 
Adriano Udvari, portador do RG n° 19.887.804-7, como titular, e Douglas Moreira 
Santos, portador do RG n° 45.895.166-3, como suplente; e 
 
h) Pela Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil, do Município de Mairiporã: Ana 
Clara Alves, portadora do RG n° 38.229.264-9, como titular, e Orlando Soares dos 
Santos, portador do RG n° 38.809.331-6, como suplente. 
 
II- Da Sociedade Civil: 
 
a) Pela Universidade Presbiteriana Mackenzie – UPM: Leandro Tavares Azevedo 
Vieira, portador do RG n° 29.416.010-3, como titular, e Magno Botelho Castelo Branco, 
portador do RG n° 900.021.098-97, como suplente; 
 
b) Pela Associação dos Técnicos, Tecnólogos, Engenheiros, Geólogos, Arquitetos e 
Agrônomos de Mairiporã – ATEGAM: José Eduardo Victorino, portador do RG n° 
8.745.559-6, como titular, e Vivian Xavier de Oliveira, portadora do RG n° 44.799.001-
9, como suplente; 
 
c) Pela Essencis Soluções Ambientais S.A.: Eduardo Azzari, portador do RG n° 
10.502.961, como titular, e Débora Zonzini Ponce, portadora do RG n° 44.241.396-8, 
como suplente; 
 
d) Pela Associação dos Moradores e Amigos da Vila Ramos - Viva Vila: Eda Gomes 
Lambert, portadora do RG n° 7.744.472-3, como titular, e Tânia Regina Jesus, 
portadora do RG n° 17.268.845-0, como suplente; 
 
e) Pelo Instituto de Pesquisas em Ecologia Humana: Bonfilio Alves Ferreira, portador 
do RG n° 14.478.068-9, como titular, e Marguerite Fioravante dos Santos, portadora 
do RG n° 27.303.938-6, como suplente; 
 
f) Pela Associação Arautos do Evangelho do Brasil: Sérgio Ueda, portador do RG n° 
8.848.116-4, como titular, e Paulo Monteiro da Silva, portador do RG n° 5.288.460, 
como suplente; 
 
g) Pelo Instituto de Biociências da Universidade de São Paulo - IBC/USP: Sérgio 
Tadeu Meirelles, portador do RG n° 36.648.256-7, como titular, e Ana Lúcia 
Brandimarte, portadora do RG n° 9.059.833-7, como suplente; e 
 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

 

 

 

h) Pela Jotaeme Fitafer Indústria Metalúrgica Ltda.: Alexandre Cordeiro de Oliveira, 
portador do RG n° 24.738.474-4, como titular, e Luciana Silva, portadora do RG n° 
46.710.188-7, como suplente. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo FF nº 148/2018) 
 
 
 
 

MARCOS RODRIGUES PENIDO 
Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente 


